II. In congregationibus generalibus actualis generalis et ex-generales sedeant, ut supra in capitulo generali, postea procurator et secretarius generales, deinde provincialis conventus, ubi congregatio celebratur, quos sequuntur definitores generales et prior conventus, in quo congregatio celebratur.

III. In capitulis provincialibus digniorem habeat locum illorum praesidens, quem sequuntur, ex-generales, provincialis actualis, procurator, defensor et secretarius generales actuales, postea praeteriti; subinde provincialis tituli actualis, deinde praeteriti, priores iuxta antiquitatem conventuum, regentes generales, examinatores pariter generales, et discreti locales iuxta antiquitatem conventuum, et demum custos actualis provinciae, prout in cap. xxviii.

iv. In congregationibus provincialibus digniorem habeat locum illarum praesident, nempe generalis actualis, vel eius commissarius, vel, istis absentibus, provincialis iurisdictionis actualis, qui, si non sit caput congregationis, aedeat post ex-generales; et hunc sequuntur definitores et secretarius generales actualis, provincialis titularis actualis, et demum quatuor definitores provinciales.

v. Si quandoque in capitulis vel congregationibus praelibatus ordo pervertitur ex incuria vel inadvertentia, seu ex vocatione permixta, nulli propter hoc intelligatur praedictum generatum.

CAP. XXXIII. — *Quoad privilegia nonnullorum.*

Privilegia generalis ex-generalem.

I. Solummodo generalis actualis et praeteriti, titulum reverendissimi retineant, dum vivunt: possunt etiam ex-generales unum conventum sibi deligere, ubi manere possint ad vitam, et a quo omnia tam ad victum quam ad vestitum necessaria, ipsorumque statui religioso congrue recipiant, ac ibidem superior deputandus, vir gravis, eidemque ex-generali bene affectus constituatur a congregatione provinciali. Conventus autem, quem eligere possunt, sicut et regens quatordecim annorum, debet esse eius provinciae¹, de qua ipsi sunt nativi.

Procurator et secretarius generalis.

II. Ex-generales, procurator et secretarius generales actuales non solum volum habeant in capitulis et congregationibus tam generalibus quam provincialibus, sed ubi aderint, et deliberatio facienda sit per suffragia.

Ex-procuratorum, etc.

III. Ex-procuratores, ex-definitores, ex-secretarii generales, ex-provinciales, sive iurisdictionis sive tituli, nequeant a provincialibus actualibus amoveri quocumque praetextu seu colore a conventu eorum filiationis, vel ab eo ubi manent, nisi de ipsorum consensu, aut peculiari interveniente mandato ministri generalis, vel ob grave ac publicum scandalum, de quo tamen semper certior reddatur minister generalis, eiusque mandatum expectetur, cum quibus etiam superiores actuales quoad a-

¹ Edit. Main. legit provincia (R. T.).

ctus communes agant cum debito respectu et reverentia.

iv. Demum sexagenarii quoque sine ipsorum assensu non amoveantur a provincialibus a conventu eorum filiationis, nisi ob grave delictum publicumque scandalum, aut de mandato patris generalis.

v. Declaramus tandem, quod supradicta decreta et ordinationes non obligant ad culpam, sed ad solam poenam, nisi ubi violatur praeceptum aliquod divinum aut Ecclesiae, vel substantia trium votorum essentialium, nisi aliter cautum sit in ipsis constitutionibus.

Haec decreta non obligant ad culpam.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, tam ipse Bonaventura procurator generalis, quam dicti Paulus minister generalis alique religiosi Ordinis praefati, constitutiones sic collatas et ordinatas, quo firmiter subsistant ac serventur exactius, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communitur summopere desiderant: nos, qui, dum cardinalatus honore fungebamur, munus protectoris eiusdem Ordinis apud Sedem Apostolicam diu sustinimus, ac etiamnum, post nostram assumptionem ad summi apostolatus apicem, retinemus, reclamque illius administrationem et felices progressus sinceris exoptamus affectibus, illorum votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, ac singulares personas a quibusvis ex-

Confirmantur auctoritate apostolica.

communicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolutas fore censentes, supplicationibus pro parte dicti Bonaventurae procuratoris generalis quo supra nomine nobis super hoc humiliter por-

¹ Deest eorum (R. T.).

rectis inclinati, omnes et singulas constitutiones praeinsertas, et in eis contenta quaecumque, auctoritate apostolica, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robor adiicimus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Claufulae.

§ 3. Decernentes, easdem praesentes litteras et constitutiones praeinsertas, semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Contrarium derogatio.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quatenus opus sit, dicti Ordinis, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Exemplum.

§ 5. Volumus autem ut earundem praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique habeatur, quae ipsis praesentibus haberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxvi ianuarii MDCCLXXXIV, pontificatus nostri anno iv.

Dat die 26 ianuarii 1734, pontif. anno iv.

F. card. OLIVERIUS.

CXXV.

Constitutio qua, pro indemnitate communitatum et populorum totius Status temporalis S. R. E., facultates, per summos Pontifices Congregationi Boni Regiminis contra debitores olim collatae, confirmantur, novisque etiam augentur.

Clemens episcopus,
servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Divina providentia in B. Petri Sede collocati, nostra referre putamus, si non solum christianae religionis curam gerere, verum etiam erga provincias populosque universos eiusdem Principis Apostolorum regimini commendatos, urbiumque et oppidorum publica commoda recte administranda, praecipuam diligentiam adhibeamus, accurate prospicientes ne sollicitudini nostrae subiecti ob cuiusvis indebitam vectigalium publicorumque onerum solutionis detractionem ac difficultatem nimis graventur. Quare, quae a Romanis Pontificibus antecessoribus nostris ad eum finem praescripta sunt, apostolica auctoritate probanda, et alia etiam sancienda ducimus, quotiescumque id expedire comperimus.

Clemens VIII constitutionem edidit, ut communitatum delictorum ad solutionem compelleretur.

§ 1. Itaque, sicut accepimus, cum aliàs felicis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster, pro bono regimine rectaque administratione bonorum et reddituum communium cuiuscumque civitatis, terrae, oppidi et loci temporalis totius S. R. E. ditionis, praecipuam constitutionem anno Domini MDCXII ediderit, ubi inter alia praecipitur, ut omnes communitatum sive universitatum dicti Status Ecclesiastici debitores suum debitum per earundem communitatum sive universitatum legatos, vicelegatos, gubernatores, praesides aut potestates, omnibus opportunis iuris et facti remediis quamprimum omnino solvere compellantur: constitutionis vero praedictae tenor est qui sequitur:

Tenor constitutionis Clemens VIII.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Pro commissà nobis a Domino S. R. E., eique etiam in temporalibus subiectarum civitatum et populorum tutelâ, paternaque erga nostros subditos charitate, praecipuo studio tenemur providere, ut ad eos pertinentia bona, eâ qua decet fide et curâ, utiliter et provide administrantur, praesertim vero tollantur pravi abusus, qui in publicum et commune damnum paulatim irrepunt. Ex quibus hactenus gravi aere alieno communia illorum bona oppressa vel ab ipso nostri pontificatus initio comperimus, et malum hoc, nisi celeriter opportuna remedia adhibeantur, quotidie in deterius prolabi videmus; dum enim non pauci sua privata commoda et luera quaerunt, atque illicitis modis, quod prave ambiunt aut concupiscunt, consequi affectant, potentiorum aut vulgi gratiam vanis assentationibus aucupantur, suas denique cupiditates explere satagunt, nullâ utilitatis publicae ratione habitâ, aearium publicum ipsarum civitatum et locorum exhaustiunt, gravi aere alieno im-

plicant, inanibus pompis et ostentationibus dilapidant. Quibus malis atque incommodis, quantum nostrâ vigilantia atque auctoritate eniti possumus, occurrere cupientes, hac nostrâ perpetuo viliturâ constitutione statuimus et ordinamus, ut in qualibet civitate, terrâ, oppido, castro et loco dicti Status temporalis Ecclesiastici universi, itaut etiam Bononiensis et Beneventanae nostrae civitates sub hac constitutione sint comprehensae, tabella aut libellus quotannis initio anni conficiatur, in quo sumptus omnes ordinarii et extraordinarii publice, utiles aut necessarii, sint descripti; et earum quidem, quae certae et ordinariae sunt, expensarum, certa etiam taxa et summa exprimat; si quae vero incertae et extraordinariae videbuntur, earum universae summa aliqua annua taxetur, quam toto anni curriculo excedere nequaquam liceat; singillatim vero pro rei indigentia ex universâ summâ sic taxatâ a toto consilio cum interventu praesidis, gubernatoris aut potestatis, portiones necessariae infra annum detrahantur; eaque tabella aut libellus per gubernatorem seu praesidem provinciae aut civitatis, et cuiuscumque terrae, oppidi et castri praetorem seu potestatem, singulis annis fiat.

Haec vero primâ vice non solum ab ipsis, sed etiam post eos triginta dies tunc proxime sequentes, a dilectis filiis S. R. E. camerario et thesaurario generali Camerae Apostolicae accurate et diligenter inspiciatur, corrigatur et approbetur, expunctis inde iis omnibus impensis, quae praeter aut contra hanc nostram constitutionem, etiam ex statuto vel consuetudine antiquâ fieri solebant, ac retento ipsius tabellae seu libelli exemplo seu registro penes Cameram Apostolicam, gratis et absque ullo earundem communitatum seu uni-

versitatum dispendio, statim intra decem dies ab ipsius receptionis die numerandos, sic revisa, approbata et correctâ, ad praedictas communitates seu universitates remittatur.

Districte autem inhibemus sub indignationis nostrae et aliis gravissimis nostro et successorum nostrorum arbitrio imponendis poenis, ne pro sigillo vel pro scripturâ, chartâ, atramento, cerâ, capsulâ, cordulis, aliisque rebus, ad huiusmodi expeditionem pertinentibus, seu pro labore aut regalibus, quidpiam ne minimum quidem obulum, hac de causâ praedicti camerarius aut thesaurarius, eorumve notarii, tabelliones, secretarii, familiares, aut quilibet officialis vel minister, exigere, vel etiam sponte oblatum recipere praesumat. Quinimmo volumus, ut sine ullâ morâ omnia gratis, et prout in Poenitentiariâ Apostolicâ fieri solet, sine aliquâ solutione expediantur et mittantur. Atque in hoc camerarius et thesaurarius praedicti summo studio invigilent: et si aliquem ex suis vel aliis notariis, tabellionibus, secretariis, familiaribus, officialibus aut ministris vel minimum quidquam recepisse deprehenderit aut cognoverint, contra eos etiam ad¹ privationis officiorum et munerum, quae obtinent, inhabilitatisque ad illa vel alia in posterum obtinenda, exilii perpetui ab Urbe et eius districtu, et aliis gravioribus poenis procedant; scituri, si connivendo aut tolerando, aut aliàs quomodolibet, receptionum et exactio-num huiusmodi per se vel alios conscii aut participes fuerint, se quoque nostrum et successorum nostrorum iudicium in hac re severam ut praefertur subituros.

Verum eadem tabella seu libellus, eiusve exemplum, sic correctum, approbatum et intra decem dies remissum, nedum in ipsarum communitatum seu

¹ Praeposit. ad redundat (R. T.).

universitatum archivio asservetur, sed in publico aliquo omnibus patenti ac conspicuo loco pro foribus aulae, ubi habetur publicum consilium, vel ubi ius dicitur et frequens populi sit concursus, affigatur et perpetuo retineatur.

Nec liceat in futurum, nisi de expressâ Camerae Apostolicae, aut, si urgens necessitas moram non patiat, gubernatoris aut praesidis civitatum et locorum, qui statim postea camerarium et thesaurarium generalem praedictos certiores de eo reddere teneantur, licentiâ, cum interventu procuratoris fiscalis eiusdem loci, causâ cognitâ, etiam similiter gratis concedendâ, tabellae ipsius seu libelli tenorem, etiam sequentibus annis, immutare aut alterare, neque absque praedictâ licentiâ, etiam in casibus improvisis, inopinatis aut insolitis, aliquid ultra contenta in huiusmodi tabellâ aut libello erogare. Quicquid vero ultra praescriptas summas erogatum fuerit, id volumus, ut ab eis, quibus exigendi et solidandi computa et rationes expensi, sive illas, ut dicitur, syndicandi cura incumbit, nequaquam ratum habeatur, neque ipsis communibus aeriis dictorum locorum, aut massis, sed personis singularibus, quae sumptus ipsos fecerint, expensum feratur: quae etiam ad illius, tamquam ab eis indebite ablati, restitutionem teneantur.

Id autem quo accuratius servetur, et earundem civitatum, terrarum ac populorum utilitati amplius consulatur, praecipimus, ut quilibet modernus aut pro tempore existens gubernator, praeses aut potestas, tam ex nunc seu in ipso primo ingressu, quam deinde statim finito tempore magistratus, per quoscumque priores massarios, camerarios aut officiales gesti, intra decem dies, ab ipsis prioribus massariis, camerariis seu officialibus, qui magistratu funguntur aut

fungi desinunt respective, plenariam informationem rerum ad publicum regimen et administrationem communium honorum pertinentium, praecipue vero indicem et nomina singulorum debitorum cuiuscumque communitatis seu universitatis, tam ex supradictis quam ex aliis quibuscumque causis, accurate et singillatim descripta sibi tradi, eaque postmodum, cum primum solutionis dies advenit, aut si iam advenit, intra tres aut ad summum quatuor menses, per officiales et magistratus earumdem communitatum seu universitatum exigi, et in aerarium communitatis seu universitatis referri.

Et si quid in fine anni, post deductas expensas in tabellâ seu libello descriptas, supererit, id in extinctionem aeris alieni publice contracti, aut si aes alienum nullum sit, vel in annonam sublevandam, vel pro Monte pietatis, vel in recuperationem et redemptionem honorum et rerum seu iurium per ipsas communitates sive universitates alienatorum, vel denique in aliorum immobilium bonorum emptionem, cum interventu tamen gubernatoris, seu potestatis et procuratoris fiscalis loci, converti curet. Quod si praedictas pecunias in Monte pietatis deponi contigerit, id eâ conditione fiat, ut illas postea quodcumque eadem communitates et universitates inde extrahere, ac, si eis videbitur, in usus per hanc constitutionem permisso erogare valeant.

Fisci vero cuiuslibet loci procurator petat, omnino coram syndicis et gubernatore seu praeside aut potestate, intra decem dies, ab ipsis qui magistratu perfuncti sunt, tam de administratione iuxta taxam in tabellâ seu libello praescriptam, quam de aliis supradictis praesertim nominibus debitorum inexactis, rationes reddi. Et si quid vel in expensis

¹ Edit. Main. legit *communitatem* R. T.).

excessum, vel circa exactionem neglectum, aut per negligentiam ultra tempus praedictum dilatum fuerit, contra eosdem reos magistratu ut praefertur perfunctos, ad restitutionem debitarum expensarum, necnon ad solutionem de suo proprio debitorum per negligentiam inexactorum, ac ulterius etiam ad poenarum in hac constitutione contentarum executionem procedi, quarum pars quarta ipsi procuratori fiscali sit applicata.

Si vero post huiusmodi decem dies elapsos gubernator aut potestas in exigendis rationibus vel in cogendo ad solvendum, vel restitutionem, aut in evequendis poenis, sive aliâ in praemissis negligens fuerit, ad restitutionem et refectionem damni ex indebitis impensis vel retardatâ exactione communi aerario cuiuslibet loci illati, etiam de suo proprio, integre teneatur: procurator autem fiscalis eius terrae, oppidi, aut civitatis, generalem Camerae Apostolicae procuratorem fiscalem de huiusmodi negligentia certiore faciat, sive etiam cuilibet de populo id denunciare liceat: ac tam in syndicatu per eos ad quos spectat, quam postea per procuratorem fiscalem generalem Camerae Apostolicae contra ipsos gubernatores et potestates, sive etiam contra personas quae pro ipsis in syndicatu fideiusserint, procedatur, itaut tam ab eis quam ab ipsis reis principalibus illatum damnum, inexacta debita, indebitaeque expensae, et, quae in hac constitutione continentur, mulctae, cum simili lucro personis praedictis applicando, exigantur. Ac propterea tam ipsi gubernatores, praesides, potestates, quam procuratores fiscales, in praemissis culpabiles, officii per eos obtenti eo ipso privati, et ad illa atque alia similia de cetero obtinenda perpetuo inhabiles et incapaces sint et censeantur.

Praedicti vero gubernatores et potestates, eorumque cancellarii, secretarii, tabelliones, aut ministri vel familiares, nihil omnino, ne minimum quidem, occasione syndicatus huiusmodi, vel pro sententiâ ferendâ aut pro tabellâ seu libello conficiendo, revidendo, vel licentiâ, ut praefertur, concedendâ, subscribendâ, vel taxâ faciendâ, emolumentum aut regalium, neque etiam pro mercede aut labore, sive aliâ, ut praefertur, percipiant et si quid perceperint, etiam tamquam huius constitutionis violatores, in poenas, quae in eâ sunt descriptae, ipso facto incurrant.

Ceterum omnibus et singulis communitatibus, universitatibus et populis quarumcumque provinciarum, civitatum, terrarum, oppidorum, castrorum et locorum Status nostri temporalis Ecclesiastici, earumque senatui, consiliis, adunantiis et congregationibus, magistratibus et administratoribus, eorumque singularibus personis, districte interdiximus et prohibemus, ne quis eorum vel earum, sub quovis praetextu aut causâ, etiam urgenti et necessariâ, contra constitutionem felicis recordationis Sixti Papae V praedecessoris nostri quae incipit *Inter varias et multiplices*, quam nos harum serie approbamus, innovamus et ampliamus, bona aut iura sua vendat, alienet, hypothecet, aut census super illis imponat, aut pro se, praeterquam ex causâ locationis tantum ad modicum tempus et solutionibus non anticipatis, non autem titulo conductionis, nec ullo modo pro aliis obliget, sive aere alieno se obstringat, neque legatos seu oratores ad nos et Sedem Apostolicam sumptibus publicis aut etiam privatis et propriis ipsorum legatorum, neque etiamsi ipsi sponte id munus suscipere et de suo proprio impensas subire velint, unquam mittant,

neve sub nomine agentis aut negotiorum gestoribus vel procuratoribus, aliâ, quam ad necessariam litium prosecutionem in Romanâ Curia, pariter expensis communibus aut privatis retinere aut mittere, neve quispiam id munus suscipere aut obire audeat, nisi habitâ prius quoad obligationes et alienationes licentiâ iuxta praedictae Sixti praedecessoris constitutionis tenorem; quo vero ad mittendos legatos seu oratores, a nobis vel pro tempore existente Romano Pontifice, vel ab eo qui consultationibus negotiorum Status Ecclesiastici pro tempore praeerit, dumtaxat in scriptis obtentâ, sine qua si quis id munus suscipere ausus fuerit, praeter alias per Sixtum praedecessorem inflictas poenas, etiam officiis per eum obtentis eo ipso privatus, et ad illa et alia quaecumque obtinenda perpetuo inhabilis et incapax, necnon infamis et ignominia atque infamia notatus censeatur.

Ad haec prohibemus pariter, ne praedictae communitates, universitates, earumve collegia, senatus, adunantiae, congregationes, magistratus, officiales, aut singulares personae, ullo modo praesumant ex fructibus, redditibus et proventibus, collectis vel contributionibus certis vel incertis, ordinariis seu extraordinariis sui aerarii seu massae communis, sive ex pecuniis etiam privatis et particularibus singulorum civium per viam voluntariae collectae seu contributionis in commune congestis, etiam cuiusvis statuti seu consuetudinis, aut verius corruptelae praetextu, ex quavis causâ, etiam solitâ et rationali, munera aut dona quaecumque cuivis legato, vicellegato, gubernatori, protectori, vice-protectori, praesidi, officiali aut personae, etiam quavis tam ecclesiasticâ, etiam pontificali, aut aliâ maiori, etiam S.R.E. cardinalatus, quam mundanâ dignitate

fulgenti, seu illius consanguineis, affinis, familiaribus aut ministris mittere, tradere aut largiri, aut in alicuius etiam legati, vicelegati, gubernatoris, praesidis, benefactoris aut protectoris honorem, etiam occasione hospitii aut transitus vel primi ingressus, aut ad beneficiorum acceptorum memoriam gratique animi testificationem, pro construendis, ornandis aut erigendis perpetuo vel ad tempus portis, arcibus, trophaeis, porticibus, moenibus, aut aliis monumentis, seu pro praedictis personis, quavis dignitate vel auctoritate fungentibus, honorifice laute et opipare excipiendis, seu pro quibusvis convivis aut hospitibus etiam moderatis, eisdem aut cuius alteri quacumque occasione vel causa exhibendis; aut pro personis quae illos comitentur, aut illis ministrent vel obviam procedant, pretiosis vestibus induendis, ulla pecunias erogare; vel pro congiariis, missilibus aut muneribus publicis, seu etiam cibariis, esculentis et poculentis, epulis, comensationibus aut comotationibus, populo aut magistratibus vel officialibus, ultra eorum salaria et emolumenta de iure vel ex laudabili consuetudine debita largiendis, seu pro praestandis pueris vel adolescentibus studiorum causa alimentis, vel dotibus puellarum non egentium augendis, aut pro exhibendis spectaculis, etiam piis, et intra ecclesias vel extra eas, in quibusvis publicis aut privatis, sacris aut profanis locis, etiam ubi sanctorum sanctarumve vita aut res pie gestae populis spectandae proponuntur; sive etiam piorum operum et charitatis seu eleemosynae praetextu, aut aliis in praedictis seu aliis rebus supervacaneis, in dicto libello seu tabella non contentis, sed ad pompam et ostentationem aut oblectationem, vel paucorum luerum et privata commoda,

quomodolibet pertinentibus, sumptus aut impensas aliquas facere, nisi re ipsa pro divino cultu et veris Christi pauperum indigentis de consilio et consensu loci Ordinarii sublevandis; aut pro iis tantum piis ludis publicis, qui ex inveterato usu permittuntur, et in praedicta tabella seu libello exprimentur, taxam a governatore seu praeside aut potestate ipsius provinciae, civitatis aut loci cui subsunt, praefigendam, quae in supra dicto libello seu tabella comprehensa erit, non excedentibus, sumptus huiusmodi fiant.

Prohibemus insuper, ne quicumque cives, oppidani aut incolae, qui suae communitatis aut universitatis bonorum detentores, usurpatores, occupatores fuerint, quive contra ipsas communitates litem aliquam seu controversiam habuerint, quae ad hunc effectum per solam unicam citationem coepta et inchoata censeatur, eadem lite seu controversia durante, necnon qui eiusdem suae communitatis sive universitatis debitores ex quacumque causa extiterint, earumve bona aut pecunias administraverint, antequam, quod debent, integre persolverint, seu rationes administrationis reddiderint, cum eius residui, in quo debitores remanserint, reali restitutione, ad obtinendos, gerendos aut exercendos aliquos in ea civitate, provincia, oppido, terra, castro aut loco, magistratus, aut munera quaecumque, vel officia publica, ullo modo eligantur vel admittantur; et, si de facto electi admissive fuerint, electio et admissio irrita sit et nulla; et tam ipsi quam eligentes, sive admittentes, necnon gubernatores, praesides et potestates qui id permiserint, vel etiam exactam super his inquirendis et prohibendis diligentiam, prout eos teneri volumus et decernimus, non adhibuerint, poenis, in hac constitutione

contra illius transgressores inflictis, plectantur.

Porro locationes seu affictus, tam vectigalium, quae gabellae aut datia dicuntur, quam aliorum quorumcumque reddituum, proventuum, iurium et emolumentorum ad commune ipsarum civitatum et locorum aerarium quomodolibet spectantium, statuimus et iubemus, omnino servatis servandis, atque adhibitis solemnitatibus quae de iure aut cuiuslibet loci statuto vel consuetudine requiruntur, cum personis fide et facultatibus idoneis, quae idoneis pariter in publico consilio approbatas cautiones praestent, iniri et contrahi debere; in quibus sane locationibus seu affictibus ea semper conditio et pactio addatur, ut ipsae communitates sive universitates ab omni prorsus detractone seu remissione, et, ut vulgo dicitur, defalcatione ex quocumque ac inopinato et insolitissimo belli incursus, militum depopulationis, agrorum direptionis aut siccitatis, alluvionis, grandinis, tempestatis, incendii, aut alio quovis maxime fortuito casu, atque ex quovis capite, ac etiam legitima et urgente amissionis aut diminutionis fructuum, etiam omni vel maioris partis, aut sterilitatis, vel alia quavis causa cogitata vel excogitata, cogitabili vel incogitabili, sint prorsus immunes; nec ad id cogi possint, etiamsi de iure tenerentur, sed integrae semper responsiones et praestationes seu pensiones annuae absque ulla diminutione per ipsos conductores eis solvi debeant; et quamvis pactum huiusmodi forsitan in contractibus omissum fuerit, nihilominus vigore praesentium litterarum tacite inesse et subintelligi debere, perinde ac si id ipsum inter contrahentes expresse cautum et conventum fuisset, sublata omnibus iudicibus, etiam S.R.E.

1 Videtur legendum *incogitata* (n. 7.).

cardinalibus, ac sacri palatii apostolici auditoribus, aliter iudicandi et interpretandi facultate.

Depositarios quoque pecuniarum et introituum communis aerarii cuiuslibet communitatis sive universitatis non aliter eligi deputari aut admitti volumus, nisi, priusquam ad munus assumant, idoneam, arbitrio gubernatoris, praesidis aut potestatis, cautionem praestent; alioquin tam ipsas locationes, affictus seu appaltus, quam depositariorum deputationes sive electiones aut admissiones, cum omnibus inde secutis, etiam obligatione in forma Camerae Apostolicae iuramento aut instrumento publico vallatas, irritas et nullas censeant. Et nihilominus magistratus seu officiales, qui contractus ipsos iniverint, depositarios admiserint, vel in publico consilio assensum dederint, una cum ceteris consentientibus, pariter poenis, in hac constitutione expressis, teneri decernimus et declaramus.

Praeterea auctoritate apostolica, tenore earundem praesentium, revocamus, irritamus et annullamus omnes et quascumque exemptiones, immunitates, remissiones, condonationes iurium, atque onerum realium et personalium, aut mixtorum, Camerae Apostolicae seu eorum communi aerario debitorum, aut vectigalium, gabellarum, datiorum, portorum, dohanarum, collectarum, subsidiorum, contributionum, cuius particulari personae pro rata illos quomodolibet tangenti, sive praesidis aut bonis per eas possessis, per quascumque communitates seu universitates ex quavis causa etiam legitima et de iure debita seu permissa, qualis est ob numerum duodecim filiorum, et quacumque occasione, etiam sub praetextu tituli onerosi et contractus ultro citroque obligatorii, etiam publico consilio et

communi omnium consensu, perpetuo vel ad tempus concessas, etiamsi id sine ullo Camerae Apostolicae damno aut praeiudicio factum fuerit, ratamque ipsam eadem communitates et universitates in se susceperint.

Districtius inhibentes ne quid tale imposterum concedere aut attentare praesumant, ac revocantes ex nunc in irritum quicquid circa omnia et singula praemissa, praeter aut contra haec nostra interdicta, prohibitiones, statuta, ordinationes, iussa, voluntates, decreta, mandata aut praecepta, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Quod si quis coniunctim cum ceteris, seu divisim, nostrarum huiusmodi prohibitionum, statutorum, ordinationum, iussionum, decretorum, mandatorum, voluntatum aut praeceptorum violator seu transgressor extiterit, statuimus, ut, praeter superius expressam restitutionem aut solutionem seu damni refectionem, ii, qui praeeminentiam aut gradu aliquo ceteris superiores fuerint, nisi pro viribus, id quod contra hanc constitutionem attentatum gestumve est, impedire tentaverint, suumque assensum omnino constanter denegaverint, omnibus et singulis per eos obtentis dignitatibus, gradibus, muneribus, officiis et magistratibus eo ipso privati; ac tam ipsi quam alii inferiores, qui id suaserint, procuraverint, aut ipsimet fecerint, vel ab aliis fieri iusserint, ad illa et alia similia vel dissimilia in futurum obtinenda inhabiles perpetuo et incapaces, ac perpetuam infamiam et ignominiam notati, et singuli eorum, si solvendo fuerint¹, ultra praedictam restitutionem, ad duplum eius damni, quod communi massae seu mensae illatum fuerit, de suo reficiendum obligati existant, sin minus, poenam exilii aut carceris saltem

¹ Deest *pares* (N. T.).

triennalis plectantur; alii vero, qui solummodo consensum tacite vel expresse praestiterint, si solvendo fuerint¹, tantumdem pecuniarum, quantum erogatum extiterit, de suo persolvant; sin autem id propter inopiam praestare nequiverint, poenam aliqua corporis afflictivam superiorum arbitrio puniantur; et eiusmodi mulctarum quarta pars inter eos dividatur, qui, quantum in eis fuerit, contradixerint seque opposuerint, vel, post consensum praestitum, erroris poenitentes, superioribus id primi denunciaverint.

Sed et constitutiones piae memoriae Bonifacii VIII et Gregorii XIII Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, contra paciscentes, promittentes, dantes, aut recipientes quicquam, parum vel magnum, pro gratia vel iustitia, pro se vel aliis obtinendam, et contra complices vel dantes in praemissis auxilium, consilium vel favorem, cum omnibus in eis contentis poenis, censuris et extensionibus, quae supradictis aggravatae et additae, non autem per eas imminutae aut immutatae censeantur, harum serie approbamus et innovamus, ac ad omnes superius expressas personas, etiam speciali nota dignas, quae contra ultimodictas constitutiones in quibusvis casibus, per eas expressis, dando, recipiendo, promittendo, paciscendo, consentiendo aut permettendo, non solum apud Sedem Apostolicam, sed in quibusvis tribunalibus, et eorum quibuscumque iudicibus, etiam laicis, almae Urbis, ac tam in Romanam Curiam quam extra eam, in quibuslibet temporalitatem nostrae mediate vel immediate subiectis provinciis, civitatibus, oppidis, terris et locis deliquerint, per easdem praesentes extendimus et ampliamus: poenis aliis, a iure vel per

¹ Deest *pares* (N. T.).

alias constitutiones apostolicas aut propria locorum statuta vel consuetudines, contra personas aliquid praemissorum committentes vel omittentes forsitan decretis vel inflictis, nihilominus in suo robore permansuris.

Quocirca universis et singulis modernis et pro tempore existentibus eiusdem S. R. E. camerario, thesaurario generali, necnon legatis, vicelegatis, praesidibus, gubernatoribus, potestatibus ac prioribus, massariis, magistratibus et officialibus, ceterisque ad quos spectat, per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi et eorum singuli, quantum ad eos pertinet, curent omni studio, diligentiam, auctoritate et vigilantiam praesentem constitutionem firmiter et inviolabiliter observari, et contra inobedientes vel transgressores condignis poenis animadverti.

Praecipue vero ipsi legati, vicelegati, praesides, gubernatores et potestates contra quoscumque communitatum sive universitatum debitores pro exactione integrae summae et quantitatis, quae earum communibus aerariis debetur et pro tempore debetur, summarie simpliciter et de plano, sola facti veritate inspecta, sine strepitu et figura iudicii, manu regia in vim praesentis constitutionis, etiam quavis inhibitione, tam a praedicto camerario, seu causarum Camerae Apostolicae generali auditore, quam a quocumque alio iudice ordinario vel delegato, quavis auctoritate fungente, etiam forsitan in vim specialis commissionis, decreto non obstante, iuris et facti remediis opportunis procedant, et, omni et quacumque appellatione remota, exequantur, eosdem inobedientes, necnon contradictores quolibet et rebelles, per opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita,

¹ Videtur legendum *decretis* (N. T.).

compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, dictarumque provinciarum, civitatum, terrarum, oppidorum et castrorum iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus non expressa vel ad verbum non inserta effectus praesentis nostrae constitutionis impediri quomodolibet valeat vel differri; quae omnia, quatenus praemissis in aliquo adversentur, prorsus tollimus et abrogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem ut praesentes litterae in valvis S. Ioannis Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe basilicarum et in acie Campillorae publicentur, affixis inibi earum exemplis et dimissis; utque earum exempla, seu illorum compendia latino aut vulgari sermone conscripta, in libris quorumcumque statutorum praedictarum communitatum et universitatum inserantur, et saltem bis quotannis in publicis et maioribus consiliis sive adunantiis cuiusve communitatis sive universitatis alta et intelligibili voce legantur, atque in publico etiam aliquo et omnibus patenti loco, ubi frequenter cives aut oppidani convenire soleant, perpetuo affixum retineatur¹, adeo, si contingat exempla huiusmodi inde amoveri aut lacerari, seu temporis diuturnitate consumi, debeant omnino priores, massarii, cancellarii, sive alii earundem communitatum sive universitatum officiales, sub privationis officiorum obtentorum et inhabilitatis ad illa vel alia postmodum obtinenda, et aliis etiam gravioribus

¹ Aptius lege *affixa retineantur* (N. T.).

corporis afflictivis poenis ipso facto incurrendis, curare ut statim exempla renoventur, et denuo affigantur; et, si id commode fieri poterit, in marmoreo aliquo lapide ad perpetuam memoriam insculpantur.

Demum a singulis legatis, vice-legatis, praesidibus, gubernatoribus, potestatibus, necnon communitatum seu universitatum prioribus, massariis, cancellariis, aut quocumque nomine nuncupatis officialibus, initio magistratus, antequam ad illum exercendum admittantur, super earumdem praesentium litterarum observatione iusiurandum solemne publice praestetur.

Et nihilominus, post triginta dies a die publicationis, ut praefertur, in Romanâ Curia faciendae, unumquemque perinde arceat et afficiant, ac si cuique personaliter intimatae, et per eos iuratae fuissent.

Earum quoque transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio et extra illud adhibeatur, quae adhiberetur eisdem praesentibus si essent exhibitae vel ostensae.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae, in Monte Quirinali, anno Incarnationis dominicae MDCXIII, XVIII kalendas septembris, pontificatus nostri anno I.

§ 2. Deinde idem Clemens praedecessor, quoniam ex ipsis debitoribus multi non teneri, nec debita ipsa liquida esse praetendebant, et, a mandatis seu sententiis per praedictos iudices relaxatis seu pronuntiatis, ad dictum Clementem praedecessorem et Sedem praedictam appellantes seu de nullitate dicentes, executionem tamdiu suspendi, donec de iustitiâ appellationum cognitum fuisset, petebant; alii, quod sua debita tergiversatione aliquâ negare non poterant, exe-

cutionem saltem variis artibus eludere satagebant, ac, ne bona sua hastae subici viderent, diversa impedimenta excogitabant: propterea idem Clemens praedecessor, eorum quidem, quibus minus iustae molestiae inferebantur, indemnitati consulere, ac iis contra, qui sub praetextu frivolae appellationis, aut aliâs quomodolibet, debitas solutiones retardare conabantur, omnem fraudis viam praeccludere volens, tunc nonnullis ex S. R. E. cardinalibus, privative quoad omnes et quoscumque alios iudices, omnes et quascumque causas, etiam super validitatibus quarumcumque extensionum vel immunitatum quibusvis personis quomodolibet concessarum, ad instantiam quarumcumque personarum cuiuscumque status aut dignitatis, etiam cardinalatus honore fulgentium, etiamsi universitates, societates, congregationes, collegia, utriusque sexus monasteria, hospitalia, ecclesiae aut loca pia quocumque privilegio immunitate vel exemptione suffulta extitissent, sive etiam viceversa ad ipsarum communitatum seu universitatum instantiam contra praedictos vel alios quoscumque, aut inter ipsas communitates invicem quomodolibet motas seu movendas, summarie et manu regia, ac aliâs audiendi, cognoscendi, et sine debito terminandi, et tam praedictis quam quibusvis aliis iudicibus et personis, quatenus opus fuisset, sub censuris et poenis, eorumdem cardinalium, ut infra deputatorum, arbitrio infligendis, moderandis et applicandis, inhibendi, sive inhibitiones quascumque, etiam vigore quarumcumque commissionum apostolicarum, non tamen manu dicti Clementis praedecessoris scriptarum, moderandi aut revocandi, et, prout iustum videretur, mandata quaecumque necessaria et opportuna decernendi, relaxandi, ac, omni et quacumque

appellatione, reclamazione et recursu omnino posthabitis, exequendi; plenam et liberam facultatem et potestatem suâ auctoritate concesserit et impertitus fuerit; ac aliâs, prout in aliis litteris apostolicis in formâ Brevis sub annulo Piscatoris expeditis, plenius et uberius continetur, quarum tenor est qui sequitur:

Tenor litterarum quibus dicta conceditur facultas.

Clemens Papa VIII, dilectis filiis nostris Antonio Mariae S. Mariae de Pace Salviato, ac Mariano Ss. Marcellini et Petri tituli presbyteris de Camerino, et Alexandro S. Laurentii in Damaso diacono, cardinalibus, Montalto nuncupatis. Cum per constitutionem, nuper a nobis editam super bono regimine et administratione reddituum communitatum et universitatum dilationis temporalis ecclesiasticae universae, inter alia praeeperimus, ut cuncti earum debitores ad solvendum id, quod debent, per earum legatos, vicelegatos, gubernatores, praesides aut potestates omnibus opportunis iuris et facti remediis quamprimum omnino compellantur; multi autem ex ipsis debitoribus praetendant, se non teneri, nec debita ipsa liquida esse, et a mandatis seu sententiis, per praedictos iudices relaxatis, ad nos et Sedem Apostolicam appellantes, seu de nullitate dicentes, petant, executionem huiusmodi tamdiu suspendi, donec de iustitiâ appellationum cognoscatur, alii, cum id, quod debent, tergiversatione aliquâ nequeant denegare, executionem saltem variis artibus eludere satagent; et ne bona sua hastae subici videant, diversa impedimenta excogitent: proinde nos, volentes eorum quidem, quibus minus iustae molestiae inferuntur, indemnitati consulere, iis contra, qui sub praetextu frivolae appellationis, aut aliâs quomodolibet, debitas solutiones retardare conantur, omnem fraudis viam praec-

i Male edit. Main. legit *aliis* (R. T.).

Bull. Rom. — Vol. XXIII.

dere, circumspectioni vestrae, aut duobus saltem ex vobis coniunctim procedentibus, privative quoad omnes et quoscumque alios iudices ordinarios vel delegatos quavis dignitate et auctoritate fungentes, etiam S. R. E. camerarium, vicecamerarium, thesaurarium generalem, Cameram Apostolicam, eiusque causarum generalem auditorem aut praesidentes clericos, ac palatii apostolici causarum auditores, ac etiam S. R. E. cardinales et legatos, etiam de latere, tam in Romanâ Curia quam extra eam iurisdictionem exercentes, omnes et quascumque causas appellationum, reclamationum, recursuum, nullitatum, seu notoriae iniustitiae, necnon revisionis, etiam praetextu cuiusvis erroris, etiam calculi, aut reductionis ad arbitrium boni viri, ac restitutionis in integrum, tam super praemissis quam super validitatibus et invaliditatibus quarumcumque exemptionum vel immunitatum, quibusvis personis per easdem communitates seu universitates, sive etiam auctoritate apostolicâ, et per nos seu praedecessores nostros concessarum, et an sint admittendae, necne, ac super praetensis remissionibus seu defalcationibus solutionum eisdem communitatibus debitarum ob quoscumque in dictâ constitutione expressos vel non expressos fortuitos casus, vel ex quacumque aliâ causâ, casu, culpa, vel facto cuiuscumque personae, aut aliâs ad instantiam quarumcumque personarum, quae ipsis communitatibus seu universitatibus aliquid debent, vel debere praetenditur, aut quippiam ex praemissis petunt, tam laicorum quam clericorum, cuiuscumque status, gradus, ordinis, dignitatis, conditionis vel praecminentiae existentium, etiam cardinalatus honore fulgentium, etiamsi universitates, societates, congregationes,

Hic Papa delictorum ter-
giversationibus
concedit facultatem
tam communitatibus
nonnullis
S. R. E. cardinibus
quas
cumque huius
generis causas
regia manu de-
terminandi ac ter-
minandi.

collegia, ac tam virorum quam mulierum monasteria, hospitalia, ecclesiae aut loca pia quocumque privilegio, immunitate vel exemptione suffulta extiterint, sive etiam viceversa ad ipsarum communitatum seu universitatum instantiam contra praedictos vel alios quoscumque, aut inter ipsasmet communitates invicem, occasione cuiusvis laudi, arbitramenti, sententiae, decreti aut mandati per praedictos gubernatores, potestates aut praesides vel legatos, aut quoscumque alios iudices seu commissarios, etiam ad id delegatos vel subdelegatos, aut arbitros vel arbitratores, in vim constitutionis nostrae praedictae seu alias quomodolibet lati aut relaxati, motas aut movendas, cum illarum dependentiis, emergentibus, incidentibus, annexis et connexis, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, etiam terminis substantialibus non servatis, manu regia audiendi, cognoscendi et sine debito terminandi, ac superius expressis et aliis quibusvis iudicibus et personis, quoties opus fuerit, sub censuris et poenis arbitrio vestro infligendis, moderandis et applicandis, inhibendi, sive inhibitiones quascumque ab eis editas etiam vigore quarumcumque commissionum apostolicarum, non tamen manu nostra signatarum, moderandi aut revocandi, et, prout iustum vobis videbitur, mandata quaecumque necessaria et opportuna decernendi, relaxandi, et, omni et quacumque appellatione reclamacione et recursu omnino posthabitis, exequendi, plenam et liberam facultatem et potestatem, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et impartimur.

Praeterea, cum saepenumero contingat, debitas executiones mandatorum, in favorem earundem communitatum re-

laxatorum, ea specie eludi, quod non reperiat qui bona debitorum auctiori subiecta emere velit: eidem circumspectioni vestrae per praesentes committimus et mandamus, ut, tam causis huiusmodi per vos cognitis, quam etiam non cognitis, eorum, contra quos de praedictorum iudicum seu vestro mandato, occasione praedictae nostrae constitutionis, executio aliqua facienda erit, bona vendi, auctiori subici, et, si intra brevem terminum nemo, qui illa emat, repertus fuerit, consanguineos et affines proximiori gradu coniunctos ad illa emenda cogi, prout in bonis ex crimine et delicto confiscatis et publicatis ad instantiam procuratoris fisci fieri solet, ceteraque omnia in praemissis et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna decernere, mandare et exequi, etiam omni et quacumque appellatione, reclamacione et recursu penitus remotis, vel inhibitione superius expressorum, vel aliorum quorumcumque, vel litis dependentia, non obstante, auctoritate nostra curetis; super quo etiam plenam eisdem legatis, vicelegatis, gubernatoribus, praesidibus et potestatibus facultatem tribuatis. Non obstantibus praemissis, ac etiam aliis omnibus quae in constitutione nostra praedicta voluimus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die III octobris MDCXII, pontificatus nostri anno I.

§ 3. Anno vero Domini MDCVII¹ piae memoriae Paulus Papa V, etiam praedecessor noster, ad utilitatem earundem communitatum seu universitatum Status Ecclesiastici praedicti sedulo incumbens, iurisdictionem praedictae S. R. E. cardinalium Congregationis Boni Regiminis²,

Congregationi Boni Regiminis a Paulo Papa V auctae facultates.

¹ Leg. 1605 et 1607 (R. T.).

² Videtur deesse auxerit (R. T.).

circa¹ omnes et quascumque causas tam civiles quam criminales et mixtas, ad communitates sive universitates quascumque Status Ecclesiastici praedicti Romano Pontifici mediate vel immediate subiectas tam active quam passive pertinentes, per cardinales eiusdem Congregationis, vel ab eis subdelegandos, audiendi, discutiendi, examinandi et terminandi, ac reassumendi et avocandi, necnon quibusvis iudicibus et aliis personis etiam sub censuris et poenis inhibendi, ac omnia alia et singula in supradicta constitutione contenta executioni demandandi, necnon plura alia faciendi, gerendi, ordinandi et exequendi, plenam, liberam et amplam auctoritatem, facultatem et potestatem per quasdam suas concesserit et imperitus fuerit: et mox, per alias respective etiam sub annulo Piscatoris in forma Brevis expeditas litteras apostolicas, intentionis suae fuisse², eandem Congregationem Boni Regiminis causas solummodo ad communitates seu universitates praedictas earumque redditus³ et proventus, aut computorum et quorumcumque bonorum administrationis rationem quomodolibet spectantes (non tamen poenarum maleficiorum), per se, vel alios subdelegandos, audiendi, discutiendi, examinandi, expediendi, terminandi, reassumendi, et a quibusvis iudicibus, eis etiam inhibendo, avocandi, facultatem a se, ut supra, concessam habere declaraverit: binarum autem dicti Pauli praedecessoris litterarum tenor pariter est qui sequitur, videlicet:

Pinna ad illi datam a Paulo Papa litterae.

Paulus Papa V, ad futuram rei memoriam. Cupientes constitutionem, a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro super bono regi-

¹ Leg. eique vel eisque pro circa (R. T.).

² Pessime edit. Main. legit fuisset (R. T.).

³ Male edit. Main. legit redditus (R. T.).

mine et administratione reddituum communitatum et universitatum ditioris temporalis ecclesiasticae editam, debita executioni pro earundem communitatum et universitatum utilitate demandari, ac de singulari fide, prudentia et integritate dilectorum filiorum nostrorum, Mariani Ss. Marcellini et Petri de Camerino, Octavii S. Sabinae Bandini, Dominici S. Honuphrii Tusci, Dominici Gymnasii, Innocentii S. Thomae in Parione titulum presbyterorum Bubali, et Bartholomaei S. Mariae in Porticu diaconi de Cesis nuncupatorum, S. R. E. cardinalium, plurimum in Domino confisi, eisdem cardinalibus, quos pro executione dictae constitutionis harum serie deputamus, omnes et quascumque causas tam civiles quam criminales et mixtas, ad communitates et universitates quascumque Status nostri Ecclesiastici, nobis mediate vel immediate subiectas, tam active quam passive pertinentes, per se vel ab eis subdelegandos, audiendi, discutiendi, examinandi, expediendi et terminandi, ac omnia alia et singula, in eadem constitutione contenta, executioni demandandi; ac pro faciliori negotiorum huiusmodi expeditione aliquos praelatos, aut alias personas, iurisprudentiam praeditas, a nobis approbandas, in suos consultores adhibendi, necnon aliquem ex illis, aut alium idoneum eis benevisum, in suae Congregationis secretarium deputandi, et causas quascumque reassumendi et avocandi, necnon quibuscumque iudicibus et aliis personis, etiam sub censuris et poenis, inhibendi, et quoscumque citandi, etiam per edictum publicum, constituto de non tuto accessu, ceteraque omnia et singula in praemissis et circa ea quomodolibet necessaria et opportuna faciendi, gerendi, ordinandi et exequendi, itaut, occasione causarum criminalium, censuram ecele-